公告编号：2025-008

证券代码：871757        证券简称：太重向明        主办券商：山西证券

太重集团向明智能装备股份有限公司

关于确认 2024 年关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、关联交易概述

（一）关联交易概述

（一）2024 年度日常性关联交易

一、购销商品、提供和接受劳务的关联交易

1、采购商品、接受劳务情况

关联方 关联交易内容
本年发生额

（万元）

占营业成

本比例

太原向明智控科技有限公司 自移机尾控制系统等 122.76 0.24%

太原重工股份有限公司 锻轴毛坯 110.35 0.21%

山西安居建设发展有限责任公司 工程安装 25.50 0.05%

合计 258.60 0.50%

2、出售商品/提供劳务情况

关联方 关联交易内容
本年发生额

（万元）

占营业收

入比例

太原重工股份有限公司 配件收入 3,369.96 5.53%

山西安居建设发展有限责任公司 水电费收入 8.22 0.01%

合计 3,378.18 5.54%

公告编号：2025-008

二、关联租赁情况

承租方名称 租赁资产种类
本年确认的租赁收入及代

收水电费收入（万元）

太原向明智控科技有限公司 车间 65.20

公司将其位于太原市综改示范区唐槐路 89 号的一间厂房（房屋建筑面积合

计 1,199 平方米）出租给太原向明智控科技有限公司使用，租赁价格为 37.41 万

元/年（含税），租赁期限为 2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日，由公司收取

租金并代收其水费、电费及暖气费等，上述房屋已完成房屋租赁备案，备案证编

号为晋综示房租字第 2022-008 号。公司代收水费、电费及暖气费按照净额法确

认收入。

三、关键管理人员报酬

项目 本年发生额（万元）

关键管理人员报酬 430.18

（二）2024 年度偶发性关联交易

一、接受关联方施工劳务

公司产能持续处于饱和状态，为了尽快满足持续不断的客户需求，巩固和提

升公司行业内的市场地位，公司决定在募集资金到位之前，拟利用自筹或自有资

金投资节能环保输送装备智能制造基地建设项目，根据建设施工项目招标结果，

公司与山西安居建设发展有限责任公司签订项目工程施工合同，合同总价（含税）

为人民币 41,957,964.09 元，因公司与山西安居建设发展有限责任公司同受太原

重型机械集团有限公司控制，双方存在关联关系，本次交易构成关联交易。

公告编号：2025-008

关联方 关联交易内容
本年发生额

（万元）

占营业成

本比例

山西安居建设发展有限责任公司 建造服务 3,179.60 6.13%

二、关联担保与反担保事项

担保方
担保金额

（元）

担保起始

日

担保到期

日

截至报告期末

担保是否已经

履行完毕

太原重型机械集团

有限公司（注 1）
100,000,000 2022-6-29 2032-6-24 否

太原重型机械集团

有限公司（注 2）
100,000,000 2021-10-27 2024-10-27 是

太原重型机械集团

有限公司（注 3）
60,000,000 2021-4-23 2024-3-22 是

注 1：太原重型机械集团有限公司为本公司向中国光大银行股份有限公司太

原分行申请授信 1 亿元的贷款提供担保，公司股东范巷民、山西艾克赛勒科技有

限公司以其持有的公司股权向太原重型机械集团有限公司提供反担保，截至报告

期末该项股权质押尚未办理股权质押登记手续。

注 2：根据山西银行授信审查委员会于 2023 年 3 月出具的《授信业务审批

意见》，“同意将其担保方式由太原重型机械集团有限公司提供保证担保变更为信

用”，山西银行太原分行对公司的授信变更为信用授信，授信额度及授信到期日

不变，即该授信项下新增贷款无需提供担保，因此上述第二项担保虽未到期但截

至报告期末已履行完毕。同时，针对该项担保，公司股东范巷民、山西艾克赛勒

科技有限公司以其持有的公司股权向太原重型机械集团有限公司提供反担保，因

该项担保已履行完毕，因此截至报告期末该项股权质押未办理股权质押登记手续

且已解除。

注 3：2023 年 3 月，本公司与光大银行太原分行新签署了“晋学府街综

2023001”《综合授信协议》，该授信为信用授信，无需提供担保，原授信于其项

下贷款全部偿还完毕后失效（2023 年 5 月），因此上述第三项担保虽未到期但截

至报告期末已履行完毕。同时，针对该项担保，公司股东范巷民、山西艾克赛勒

公告编号：2025-008

科技有限公司以其持有的公司股权向太原重型机械集团有限公司提供反担保，因

该项担保已履行完毕，因此截至报告期末该项股权质押未办理股权质押登记手续

且已解除。

（二）表决和审议情况

1、2025 年 3 月 28 日，公司第三届董事会第二十九次会议审议通过《关于

确认 2024 年度关联交易的议案》，本议案为逐项表决议案，具体表决和审议情况

如下：

（1）审议通过《关于确认 2024 年度与控股股东太原重型机械集团有限公司

及其关联企业关联交易的议案》：同意 6 票；反对 0 票；弃权 0 票。本议案涉及

回避表决情况，关联董事苏伟中、邱志君、段晋杰回避表决。

（2）审议通过《关于确认 2024 年度与其他关联企业关联交易的议案》：同

意 7 票；反对 0 票；弃权 0 票。本议案涉及回避表决情况，关联董事范巷民、杨

瑞珍回避表决。

公司现任独立董事唐德茂、王红勇、李端生、张继宏对上述议案发表了同意

的事前认可意见和独立意见。本议案尚需提请公司股东会审议通过。

2、2025 年 3 月 28 日，公司第三届监事会第十六次会议审议通过《关于确

认 2024 年度关联交易的议案》。本议案为逐项表决议案，具体表决和审议情况如

下：

（1）审议通过《关于确认 2024 年度与控股股东太原重型机械集团有限公司

及其关联企业关联交易的议案》：同意 2 票；反对 0 票；弃权 0 票。本议案涉及

回避表决情况，关联监事原国英回避表决。

（2）审议通过《关于确认 2024 年度与其他关联企业关联交易的议案》：同

意 2 票；反对 0 票；弃权 0 票。本议案涉及回避表决情况，关联监事杨智伟回避

表决。

本议案尚需提请公司股东会审议通过。

（三）本次关联交易不存在需经有关部门批准的情况

公告编号：2025-008

二、关联方基本情况

1. 法人及其他经济组织

名称：山西艾克赛勒科技有限公司

住所：太原经济技术开发区武洛街 15 号 2 栋

注册地址：太原经济技术开发区武洛街 15 号 2 栋

注册资本：7,369.5 万

主营业务：自动控制技术、计算机技术的开发、转让;企业投资管理;车辆租

赁。

法定代表人：杨瑞珍

控股股东：杨瑞珍

实际控制人：杨瑞珍、范巷民

关联关系：公司直接持股 5%以上股东

信用情况：不是失信被执行人

2. 法人及其他经济组织

名称：太原向明智控科技有限公司

住所：山西综改示范区太原唐槐园区正阳街 49 号东区

注册地址：山西综改示范区太原唐槐园区正阳街 49 号东区

注册资本：7,932.6923 万

主营业务：工业自动化成套系统、矿山自动控制系统、市政工程自动化系统

的设计、制造、销售、安装、维修；机器人应用技术、计算机信息系统集成；计

算机软硬件的开发、销售、咨询、技术转让和技术服务；进出口贸易。

法定代表人：何磊

控股股东：山西艾克赛勒科技有限公司

实际控制人：杨瑞珍、范巷民

关联关系：公司直接持股 5%以上股东艾克赛勒控制的其他企业

信用情况：不是失信被执行人

3. 法人及其他经济组织

公告编号：2025-008

名称：太原重型机械集团有限公司

住所：山西省综改示范区科技创新城正阳街 85 号

注册地址：太原市万柏林区玉河街 53 号

注册资本：322,029.557782 万

主营业务：冶金、轧钢、锻压、起重、矿山、煤炉、焦炉、清洁型煤深加工、

环保、电控等成套设备及其工矿配件，油膜轴承、减速机、车轮车轴、液压气动

元件、液压系统、钢锭、铸件、锻件、结构件、工模具的制造、销售、安装、修

理、改造、检测、调试，技术开发、设计、引进转化、咨询服务，电子计算机应

用及软件开发；工程项目可行性研究；工程设计；建筑材料的生产销售；化工产

品（除易燃、易爆、易腐蚀危险品）的批发零售；设备租赁；房地产开发及销售；

物业管理；技能培训；医用氧、充装液化气体（仅限下属分公司经营）。

法定代表人：韩珍堂

控股股东：山西省国有资本运营有限公司

实际控制人：山西省人民政府国有资产监督管理委员会

关联关系：公司控股股东

信用情况：不是失信被执行人

4. 法人及其他经济组织

名称：太原重工股份有限公司

住所：山西省太原市万柏林区玉河街 53 号（一照多址）

注册地址：山西省太原市万柏林区玉河街 53 号（一照多址）

注册资本：338,098.25 万元

主营业务：制造销售火车轴、冶金、轧钢、锻压、起重、非标设备、工矿配

件、油膜轴承、精密锻件、结构件、齿轮及汽车变速箱、特种设备：压力容器；

机电技术服务；机械设备安装、调试、修理、改造；进出口；经营本企业自产产

品的出口业务和本企业所需的机械设备、零配件、原辅材料的进口业务（国家限

定公司经营或禁止进出口的商品及技术除外）；挖掘设备、钢轮产品的销售；国

际货物运输代理业务；钢锭、铸件、锻件、热处理件、制模、包装、精铸设备、

精铸材料的生产、销售、技术服务；工业炉窑的技术服务；铸、锻件、热处理件

公告编号：2025-008

和冶炼技术咨询服务；机械设备的技术开发服务；电子计算机应用及软件开发；

承包自产设备的境外安装工程和境内外招标工程；上述境外工程所需的设备、材

料销售；矿山采掘及输送设备、焦化设备、制管设备、风力发电设备及其零部件；

隧道机械、港口机械；齿轮箱；电气自动化成套设备的设计、制造、安装及销售；

道路货物运输；道路普通货物运输、大型物件运输；承包与其实力、规模、业绩

相适应的国外工程项目；道路机动车辆生产，汽车零部件及配件制造，特种设备

制造，机械设备租赁，通用设备制造（不含特种设备制造），汽车销售，机动车

充电销售，机动车修理与维护，集中式快速充电站，特种设备安装改造修理，智

能车载设备销售。

法定代表人：韩珍堂

控股股东：太原重型机械集团有限公司

实际控制人：山西省人民政府国有资产监督管理委员会

关联关系：公司控股股东太重集团控制的其他企业

信用情况：不是失信被执行人

5. 法人及其他经济组织

名称：山西安居建设发展有限责任公司

住所：山西省太原市小店区唐槐路 96 号

注册地址：山西示范区新化路 8 号 1 幢 B 座五层

注册资本：6,000 万

主营业务：许可项目：建设工程施工；建设工程设计；住宅室内装饰装修；

输电、供电、受电电力设施的安装、维修和试验；房地产开发经营；特种设备安

装改造修理；建筑劳务分包。一般项目：工程管理服务；园林绿化工程施工；住

房租赁；机械设备租赁；电子、机械设备维护（不含特种设备）；物业管理；轻

质建筑材料销售；建筑材料销售；金属材料销售；炼油、化工生产专用设备销售；

机械设备销售；机械电气设备销售；特种设备销售；配电开关控制设备销售；环

境保护专用设备销售；金属材料制造；新型建筑材料制造（不含危险化学品）；

轻质建筑材料制造；水泥制品销售；工程技术服务（规划管理、勘察、设计、监

理除外）；信息技术咨询服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技

公告编号：2025-008

术转让、技术推广。

法定代表人：邱志君

控股股东：太原重型机械集团有限公司

实际控制人：山西省人民政府国有资产监督管理委员会

关联关系：公司控股股东太重集团控制的其他企业

信用情况：不是失信被执行人

三、定价情况

（一）定价依据

公司与关联方之间的关联交易均属于正常的商业交易行为，交易价格依照市

场价确定，定价公平、合理。

（二）交易定价的公允性

公司与关联方之间的关联交易均属于正常的商业交易行为，遵循公平、公正、

自愿的原则，交易价格依照市场价确定，交易定价公平、合理，不存在损害公司

及其他股东利益的情形。

四、交易协议的主要内容

上述关联交易事项相关的交易协议主要内容为约定交易内容和交易方式，不

涉及需予以特别说明的条款。

五、关联交易的目的、存在的风险和对公司的影响

（一）本次关联交易的目的

上述 2024 年度公司发生的关联交易是公司业务发展需要，具有合理性和必

要性。

（二）本次关联交易存在的风险

上述 2024 年度公司发生的关联交易均系满足公司经营需要而产生，关联交

公告编号：2025-008

易定价公允，遵循了公开、公平、公正的原则，符合公司经营发展需要，具备必

要性和合理性，不存在风险。

（三）本次关联交易对公司经营及财务的影响

公司关联交易收入、成本和毛利占公司对应指标偏低，公司与关联方之间的

交易均具有真实的交易背景，关联交易价格定价公允且大部分履行了招投标程

序，相关交易已根据《公司章程》《关联交易管理办法》等规定履行了关联交易

决策程序，并充分进行披露。因此，公司与关联方的交易不会影响其经营独立性，

不构成对控股股东的依赖，不存在通过关联交易调节收入、利润或成本费用的情

形，不存在利益输送的情形，不存在损害公司及中小股东利益的情形，对公司财

务状况和经营成果无不利影响。

六、备查文件目录

1、《太重集团向明智能装备股份有限公司第三届董事会第二十九次会议决

议》

2、《太重集团向明智能装备股份有限公司第三届监事会第十六次会议决议》

3、《独立董事关于公司第三届董事会第二十九次会议相关事项的事前认可意

见》

4、《独立董事关于公司第三届董事会第二十九次会议相关事项的独立意见》

太重集团向明智能装备股份有限公司

董事会

2025 年 3 月 31 日

	一、 关联交易概述
	（一） 关联交易概述
	（二） 表决和审议情况
	（三） 本次关联交易不存在需经有关部门批准的情况

	二、 关联方基本情况
	三、 定价情况
	（一） 定价依据
	（二） 交易定价的公允性

	四、 交易协议的主要内容
	五、 关联交易的目的、存在的风险和对公司的影响
	（一） 本次关联交易的目的
	（二） 本次关联交易存在的风险
	（三） 本次关联交易对公司经营及财务的影响

	六、 备查文件目录